MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS LIVRES DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 14/2019 DE 27/08/2019

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano, Cam-

pus Serra Talhada, torna público a abertura das inscrições de processo seletivo para o Cur-

so livre de extensão, a saber:

I- INTRODUÇÃO À LIBRAS E LIBRAS INSTRUMENTAL II

1.2 O presente edital e demais informações referentes a este processo estarão disponíveis

no endereço eletrônico do IF Sertão-PE, Campus Serra Talhada, http://www.ifsertao-pe.e-

du.br/index.php/ser-editais?id=6462

1.3 Este edital atende às exigências do Parecer nº 00083/2017/PROC/PFIFSERTÃO PER-

NAMBUCANO/PGE/AGU de 16 de março de 2017.

2. DOS CURSOS OFERTADOS

2.1 Curso 01 : INTRODUÇÃO À LIBRAS

a) Objetivo: Oferecer acessibilidade comunicacional às pessoas surdas de Serra Talhada e

cidades circunzinhas, dando ênfase em situações práticas contextualizadas no uso da Língua

de Sinais.

b) Carga Horária: 20 horas;

c) Número de vagas: 20 vagas;

d) Público alvo: Comunidade em geral, sendo prioritariamente professores e voluntários da

APAE;

e) Pré-requisitos: Ensino fundamental completo

f) Dias da semana e horários de aula: quarta-feira de 13h às 14h30;

g) Data de Início das aulas: 04/09/2019;

h) Data de Término das aulas: 04/12/2019;

i) Local de realização das aulas: Sala de aula 05 do IF Sertão-PE Campus Serra Talhada;

j) Conteúdo Programático: Anexo I deste Edital

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

2.1 Curso 02 : LIBRAS INSTRUMENTAL II

a)  Objetivo: Compreender  os  aspectos  gramaticais  da  Libras  de  modo  contextualizado,

favorecendo a conversação a quem já possui conhecimentos básicos na área.

b) Carga Horária: 20 horas;

c) Número de vagas: 20 vagas;

d) Público alvo: Comunidade em geral;

e)  Pré-requisitos:  Possuir  certificado  de  conclusão  de  Curso  Básico  de  Libras  e/ou

Certificado de Libras Instrumental I.;

f) Dias da semana e horários de aula: terça-feira, 14h30 às 16h45;

g) Data de Início das aulas: 03/09/2019;

h) Data de Término das aulas: 03/12/2019;

i) Local de realização das aulas: Sala de aula 02 do IF Sertão-PE Campus Serra Talhada;

j) Conteúdo Programático: Anexo I deste Edital

3. DA VALIDADE

3.1 O  resultado  do  Processo  Seletivo  previsto  neste  Edital  será  válido  apenas  para  o

preenchimento das vagas ofertadas para o segundo semestre do ano letivo de 2019.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições são GRATUITAS e deverão ser feitas no período de 28 a 30 de agosto de

2019;

4.2 As inscrições serão exclusivamente on line pelo link abaixo especificado.

https://forms.gle/pT3nuzhnz52ebn9e8

4.3 As inscrições que não forem realizadas nesse intervalo de tempo serão desconsideradas.

5. DO PROCESSO SELETIVO E CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

5.1 Caso o número de inscritos supere o número de vagas, como consta no subitem 2.1.c), a

classificação será realizada por sorteio;

5.1.1 O sorteio público, se houver, ocorrerá, às 11h, no dia 2 de setembro de 2019, na

Coordenação de Extensão e Relações Empresariais do IF Sertão-PE Campus Serra Talhada.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

5.1.2 O sorteio público será realizado com a presença de (03) três servidores do IF

SERTÃO-PE, não sendo obrigatória a presença dos candidatos.

5.2 E  caso  não  ocorra  o  preenchimento  total  das  vagas  ofertadas,  todos  os  candidatos

inscritos  neste  certame  que  atendam  aos  requisitos  do  item  2.1  serão  considerados

classificados e a lista dos inscritos será divulgada em ordem alfabética.

5.3 Havendo candidatos, além das vagas oferecidas, esses formarão a lista de espera, de

acordo com subitem 5.1.1, para preenchimento de vagas.

6. RESULTADO

6.1 O resultado do processo seletivo com os nomes dos (as) candidatos(as) selecionados

(as)  será  divulgado  no  endereço  eletrônico

https://www.ifsertao-pe.edu.br/index.php/ser-editais?id=8511 de  acordo  com  as

datas expressas no Cronograma deste edital.

7. DAS MATRÍCULAS

7.1  Os candidatos  que  tiverem suas  inscrições  divulgadas  dentro  das  vagas deverão no

período  de  3  a  4  de  setembro  entregar  no  Controle  Acadêmico  do  IF  Sertão-PE  os

documentos abaixo descritos:

a) Cópia do CPF e RG (apresentar original para conferência);

b) Cópia do comprovante de residência atualizado;

c) uma foto 3 x 4;

c)  Declaração  ou  Certificado  de  conclusão  de  Curso  Básico  de  Libras  e/ou  de  Libras

Instrumental I (Só para candidatos ao Curso de Libras Instrumental II);

e) Comprovação de ter concluído ensino fundamental (somente para candidatos ao Curso de

Introdução à Libras);

8. RECURSO

8.1  Todas  as  inscrições  realizadas  on  line  serão  deferidas  se  estiverem  devidamente

preenchidas. Não poderá ser apresentado recurso contra o processo de seleção através de

sorteio, caso ultrapasse as vagas,  se o candidato não estiver presente no ato do sorteio no

local e horário indicado no Edital.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

9. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

DATA ATIVIDADES LOCAL/HORÁRIO

27/08/2019 PUBLICAÇÃO DO EDITAL
Site Institucional até às 22 horas;

28 a

30/08/2019
INSCRIÇÃO ON LINE

Endereço  eletrônico

https://forms.gle/pT3nuzhnz52ebn9

e8

02/09/2019
SORTEIO (Caso haja mais candidatos que

vagas)

Sorteio às 11h na Coordenação de

Extensão e Relações Empresariais

do IF Sertão-PE CST

02/09/2019 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL Site institucional a partir das 13h

03 e

04/09/2019
MATRÍCULA

Controle Acadêmico

8h às 12h e das 13h às 17h

03/09/2019
 INÍCIO DAS AULAS - 14h30 às 16h45

(Curso Libras Instrumental I)

Sala de aula  02 do IF Sertão-PE

Campus Serra Talhada

04/09/2019
 INÍCIO DAS AULAS - 13h às 14h30

(Curso Introdução à Libras)

Sala de aula  05 do IF Sertão-PE

Campus Serra Talhada

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1  As  informações  fornecidas  na  inscrição  e  na  ficha  de  matrícula  e  o  seu  correto

preenchimento são de responsabilidade do candidato, dispondo o IF SERTÃO PE – Campus

Serra Talhada, do direito de excluir do processo de ingresso, aquele que não preencher a

solicitação de inscrição de forma completa, correta e/ou fornecer dados comprovadamente

inverídicos.

10.2  A inscrição implicará a tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital, das

quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

10.3 Caberá à Coordenação de Extensão e Relações empresariais do IF Sertão/PE-campus

Serra Talhada deliberar sobre o edital e o processo seletivo, e nos casos em que exijam

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

decisões de ordem superior serão submetidas à Direção Geral do campus Serra Talhada para

apreciação.

10.4  Para obter o Certificado o aluno deverá ser aprovado com nota mínima de 6,0 (seis)

pontos e frequência igual ou superior à 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária do

curso.

Serra Talhada, 27 de agosto de 2019.

Kleyton Michell Nunes de Souza
Diretor Geral

Portaria n°20 de 16/01/2018 – GR-IFSertão/PE

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DO CURSO

CURSO LIVRE DE EXTENSÃO: INTRODUÇÃO À LIBRAS

• O Sujeito surdo e sua identidade: especificidades da cultura e identidade surda; des-
construção dos mitos acerca das línguas de sinais.

• Libras: produção e compreensão de sinais em situações contextualizadas.

CURSO LIVRE DE EXTENSÃO: LIBRAS INSTRUMENTAL II

•  Aspectos gramaticais de LIBRAS: processo de formação dos sinais, estrutura das
sentenças e classificadores.

• Vocabulário e conversação: categorias lexicais em situações contextualizadas.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano
Rodovia PE 320, km 126 – Zona Rural/ Caixa postal 78 – Serra Talhada-PE

www.ifsertao-pe.edu.br | cst.comunicacao@ifsertao-pe.edu.br